

Funktionsegenskaper

Nuläge, bakgrund

Labradoren är en oerhört mångsidig ras och finns idag representerad bland jakthundar, brukshundar, sporthundar samt tjänstehundar.

Den jaktliga funktionen är dock grundbulten för rasens användbarhet och den som används för beskrivning av rasens funktionsegenskaper. Övriga användningsområden räknas i sammanhanget som en bonus och ligger inte till grund för avelsarbetet.

I RAS2005, Labradorklubbens ursprungliga RAS, finns en utmärkt och omfattande beskrivning av rasens jaktliga utveckling och historik. Se labradorklubben.se.

De utvärderingsverktyg som används idag är Jaktprov för retriever (JPR) samt Funktionsbeskrivning retriever (FB-R). Fullständiga regler och anvisningar för JPR och FB-R återfinns på Svenska Spaniel och Retrieverklubbens hemsida, ssrk.se.

En kortfattad beskrivning av JPR återfinns i bilaga F1 samt av FB-R i bilaga F2.

Labradorklubben arbetade under en tid med att ta fram en rasanpassad funktionsbeskrivning, se RAS 2016, men detta projekt lades ner då arbetsinsatsen och kostnaden bedömdes bli alltför stor satt i relation till nyttan. Befintliga verktyg bedömdes vara fullt tillräckliga.

Egenskapspoäng infördes på B-prov 2002 i syfte att möjliggöra en utvärdering av de egenskaper som beskrivs i jaktprovprotokollen. Under perioden 2002-2017 registrerades poängen manuellt av frivilliga krafter på labrador.nu men kom aldrig till användning för utvärdering på klubbnivå. Den poängskala som användes var inte en renodlad intensitetsskala för de olika egenskaperna, vilket försvårade möjligheten till en tydlig analys och uppföljning. Ingen av kusraserna använde heller egenskapspoängen för systematisk utvärdering och SSRK tog därför bort dem 2017.

En ny anpassad version av egenskapspoäng kommer att införas på B-proven under 2023 vilket ger stora möjligheter för framtida utvärdering av de jaktliga egenskapernas status och utveckling.

Någon genomgång av själva jaktprovprotokollen har aldrig gjorts varför det nuläge som beskrivs för jaktproven endast omfattar antalet starter och prisnivåer. Bedömningen har varit att en genomgång av egenskaper på protokollsnivå skulle bli alltför omfattande.

Vi har även gjort bedömningen att ett enstaka enkätutskick inte skulle ge något större mervärde för utvärderingen.

Nuläge jaktprov JPR

Nuläget omfattar födelseåren 2015-2019.

Översikten visar den procentuella andelen jaktprovstartade på B-prov, uppdelat på de två populationerna, i relation till årsregistreringen.

Källa rasdata.nu

Födelseår	andel jaktavlade	andel övriga
2015	29%	1%
2016	30%	1%
2017	27%	1%
2018	22%	1%
2019	18%	1%

Detaljerad information om jaktprovstarterna på B- och A-prov återfinns i bilaga F3.

Nuläge funktionsbeskrivning retriever FB-R

Nuläget omfattar födelseåren 2015-2019.

Översikten visar den procentuella andelen beskrivna hundar, uppdelat på de två populationerna, i relation till årsregistreringen.

Källa rasdata.nu

Födelseår	andel jaktavlade	andel övriga
2015	1%	1%
2016	3%	3%
2017	3%	2%
2018	2%	1%
2019	3%	3%

En fullständig tabell återfinns i bilaga F5.

Då FB-R bygger på en ren intensitetsskala för de beskrivna egenskaperna går de att åskådliggöra i spindeldiagram. Ett exempel på detta återfinns i bilaga F6 som är framtaget med hjälp av Jörgen Norrblom och Thomas Hultgren. I dagsläget finns inga spindeldiagram avseende FB-R på SKK Avelsdata.

Nuläge måluppfyllelse funktionsegenskaper

Mål i RAS 2016

Mål för Jaktavlade

Cirka 20% av en årsregistrering unga hundar ska vara officiellt beskrivna på jaktprov eller funktionsbeskrivning/anlagstest.

Måluppfyllelse

Målet är uppnått om man bortser från begreppet ”unga hundar”. Under perioden har i genomsnitt 25% startat på jaktprov. Dock kan konstateras att siffran sjunker över tid vilket kan kräva en ytterligare analys om anledningarna till detta. Målet är inte längre relevant avseende unga hundar då det inte längre finns någon unghundsklass. Trenden går mot att inte starta hundarna i alltför tidig ålder då de behöver ett visst mått av mognad och träning för att göra sig rättvisa på ett jaktprov samt av att SSRK 2012 införde ett IT-baserat

anmälningsystem för jaktprov kallat SSRK-prov där s.k. prioriterad lottning ingår. Det innebär i korthet att ostartade hundar prioriteras framför startade hundar i samband med lottning till proven. Majoriteten av jaktproven är överanmälda vilket innebär att lottning behövs.

Debutåldern på jaktprov för den jaktavlade populationen är i genomsnitt 26 månader under den aktuella perioden, motsvarande ålder för den övriga populationen är 33 månader.

Begreppet unghund innebär att hunden är yngre än 24 månader.

Se bilaga F7.

Mål för den övriga populationen

Beskriva 5% av årsregistreringarna antingen på jaktprov eller annan rasanpassad funktionsbeskrivning.

Måluppfyllelse

Målet är inte uppnått. 1% av populationen har startat på jaktprov och 2% har genomfört FB-R.

FB-R betraktas i sammanhanget som ”annan rasanpassad funktionsbeskrivning”.

Källor

rasdata.nu

labradorklubben.se

skk.se

avelsdata.se

ssrk.se

Bilagor

Bilaga F1, kortfattad beskrivning jaktprov

Bilaga F2, informationsfolder FB-R

Bilaga F3, detaljerad jaktprovsstatistik

Bilaga F4, andel startande på jaktprov

Bilaga F5, statistik FB-R

Bilaga F6, spindeldiagram FB-R

Bilaga F7, debutålder jaktprov